
 

 

 

  
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 53 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

19 июля 2024 года                                                                       № 75-4 

Санкт-Петербург 

 

Об отказе в регистрации кандидатом в депутаты муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Рыбацкое  

седьмого созыва по многомандатному избирательному округу № 156 

Щедрову Михаилу Юрьевичу 

 

Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты 

муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Рыбацкое по 

многомандатному избирательному округу № 156 Щедрова Михаила Юрьевича 

(далее также кандидат), выдвинутого Региональным отделением в                       

Санкт-Петербурге Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» (далее также РО В 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ ПАРТИИ НОВЫЕ ЛЮДИ), требованиям 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ) и 

Закона   Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года № 303-46 «О выборах депутатов 

муниципальных советов внутригородских муниципальных образований города 

федерального значения Санкт-Петербурга» (далее – Закон Санкт-Петербурга от 

21 мая 2014 года № 303-46), а также документы, представленные для 

уведомления о выдвижении указанного кандидата и его регистрации, 

территориальная избирательная комиссия № 53 установила следующее. 

08 июля 2024 года Щедров Михаил Юрьевич уведомил территориальную 

избирательную комиссию № 53 о своем выдвижении. 10 июля 2024 года 

Щедров Михаил Юрьевич представил в избирательную комиссию документы 

для регистрации.  

Согласно представленным документам, Щедров Михаил Юрьевич 

выдвинут кандидатом в депутаты муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 



2 

 

 

муниципальный округ Рыбацкое по многомандатному избирательному округу 

№ 156 РО В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ ПАРТИИ НОВЫЕ ЛЮДИ. 

Регистрация кандидата осуществляется окружной избирательной 

комиссией при наличии документов, указанных в пунктах 1, 3 и 4 статьи 22 

Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года № 303-46 (для кандидатов, 

выдвинутых избирательным объединением, - также при наличии решения о 

выдвижении, указанного в пункте 7 статьи 24 Закона Санкт-Петербурга от 21 

мая 2014 года № 303-46), иных документов, необходимых в соответствии с 

Законом Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года № 303-46, иным законом для 

уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, а также при условии 

поддержки выдвижения кандидата избирателями, наличие которой 

определяется по результатам выборов, указанным в статье 35_1 Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ, либо подтверждается необходимым 

числом подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидата. 

08 июля 2024 года кандидат Щедров Михаил Юрьевич в 

территориальную избирательную комиссию № 53 для уведомления о 

выдвижении кандидатом в депутаты представил следующие документы: 

 

- Заявление в письменной форме о согласии баллотироваться  

с обязательством в случае избрания прекратить деятельность, несовместимую 

со статусом депутата (далее – заявление) на 1 л. в 1 экз. 

 

- Копия паспорта (отдельных страниц паспорта, определенных Центральной 

избирательной комиссией Российской Федерации) или документа, 

заменяющего паспорт гражданина, заверенная кандидатом на 11 л. в 1 экз. 

 

- Заверенные кандидатом копии документов, подтверждающих указанные в 

заявлении сведения об образовании, основном месте работы или службы, о 

занимаемой должности (роде занятий), а также о том, что кандидат является 

депутатом на 1 л. в 1 экз. 

 

- Сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также об 

имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе 

совместной собственности), о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах. 

Указанные сведения представляются по форме согласно Федеральному закону 

на 1 л. в 1 экз. 

 

- Решение съезда политической партии (конференции или общего собрания ее 

регионального отделения, общего собрания иного структурного подразделения 

политической партии, а в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О 

политических партиях», соответствующего органа политической партии, ее 

регионального отделения или иного структурного подразделения), съезда 

(конференции, собрания) иного общественного объединения, его регионального 



3 

 

 

или местного отделения о выдвижении кандидата по соответствующему 

одномандатному (многомандатному) избирательному округу на 6 л. в 1 экз. 

 

- Решение съезда политической партии (конференции или общего собрания ее 

регионального отделения, общего собрания иного структурного подразделения 

политической партии о полном, сокращенно и кратком наименовании на 2 л. в 1 

экз. 

 

- Документ, подтверждающий делегирование полномочий по выдвижению 

кандидата (в случае если это предусмотрено уставом избирательного 

объединения) на 1 л. в 1 экз. 

 

- Внешний носитель информации (USB Flash Drive «Smartbuy» на 64 GB) 

содержащий заявление в письменной форме о согласии баллотироваться с 

обязательством в случае избрания прекратить деятельность, несовместимую со 

статусом депутата в формате и сведения о размере и об источниках доходов 

кандидата, а также об имуществе, принадлежащем кандидату на праве 

собственности (в том числе совместной собственности), о счетах, вкладах в 

банках, ценных бумагах в формате документов .doc 1  шт. в 1 экз. 

 

В силу требований пункта 7 статьи 22 Закона Санкт-Петербурга от 

26.05.2014 № 303-46 документы указанные в пунктах 1, 3 и 4 статьи 22 Закона 

Санкт-Петербурга от 26.05.2014 № 303-46, представляются в окружную 

избирательную комиссию на бумажном носителе, а заявление о согласии 

баллотироваться и сведения, указанные в пункте 4 статьи 22 Закона                      

Санкт-Петербурга от 26.05.2014 № 303-46, также в машиночитаемом виде по 

форме, установленной комиссией, организующей выборы. Форма 

предоставления указанных в пункте 7 статьи 22 Закона Санкт-Петербурга от 

26.05.2014 № 303-46 документов в машиночитаемом виде установлена решение 

территориальной избирательной комиссией № 53 № 67-5 от 20 июня 2024 года 

«О некоторых формах документов, представляемых кандидатами в 

машиночитаемом виде». В документах, представленных кандидатом Щедровым 

Михаилом Юрьевичем, отсутствуют заявление о согласии баллотироваться и 

сведения, указанные в пункте 4 статьи 22 Закона Санкт-Петербурга от 

26.05.2014 № 303-46 в машиночитаемом виде по форме, установленной 

комиссией, организующей выборы.  

 

В соответствии с положениями пункта 7 статьи 24 Закона                    

Санкт-Петербурга от 26.05.2014 № 303-46 при выдвижении кандидата 

избирательным объединением помимо документов, указанных в пунктах 1, 3 и 

4 статьи 22 Закона Санкт-Петербурга от 26.05.2014 № 303-46, одновременно с 

представлением иных документов, необходимых для уведомления о 

выдвижении, кандидата в срок, установленный пунктом 8 статьи 21 Закона                    

Санкт-Петербурга от 26.05.2014 № 303-46 вместе с заявлением, указанным в 

пункте 1 статьи 22 Закона Санкт-Петербурга от 26.05.2014 № 303-46, в 



4 

 

 

окружную избирательную комиссию представляется 

нотариально удостоверенная копия документа о государственной 

регистрации избирательного объединения, выданного федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций в сфере 

регистрации общественных объединений, его территориальным органом, а если 

избирательное объединение не является юридическим лицом, также решение о 

его создании. Кандидатом Щедровым Михаилом Юрьевичем 

нотариально удостоверенная копия документа о государственной 

регистрации избирательного объединения, выданного федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций в сфере 

регистрации общественных объединений, его территориальным органом, а если 

избирательное объединение не является юридическим лицом, также решение о 

его создании не представлена. 

 

Извещение о выявленных недостатках размещено 15 июля 2024 года (исх. 

№ 01-23-53/42) на сайте территориальной избирательной комиссии № 53 в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу 

https://tik53.spbik.spb.ru/index.php?p=257. 

Принимая во внимание, что в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 27 

Закона Санкт-Петербурга от 21.05.2014 № 303-46 кандидат не позднее чем за 

один день до дня заседания окружной избирательной комиссии, на котором 

должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, вправе вносить 

уточнения и дополнения в документы, содержащие сведения о нем, а 

избирательное объединение - в документы, содержащие сведения о выдвинутом 

им кандидате (выдвинутых им кандидатах), и представленные в соответствии с 

пунктами 1 и 4 статьи 22 Закона Санкт-Петербурга от 21.05.2014 № 303-46, а 

также в иные документы (за исключением подписных листов с подписями 

избирателей), представленные в избирательную комиссию для уведомления о 

выдвижении кандидата (кандидатов) и его (их) регистрации, в целях 

приведения указанных документов в соответствие с требованиями закона, в том 

числе к их оформлению, при этом кандидат, избирательное объединение 

вправе заменить представленный документ только в случае, если он 

оформлен с нарушением требований закона.  

До заседания территориальной избирательной комиссии № 53 по 

решению вопроса о регистрации кандидатом Щедрова Михаила Юрьевича в 

территориальную избирательную комиссию № 53 дополнительные документы 

и материалы не предоставлены. 

На момент вынесения настоящего решения в территориальной 

избирательной комиссии № 53 отсутствуют документы, поступившие в 

территориальную избирательную комиссию № 53 в установленном порядке и 

сроки, необходимые для принятия решения о регистрации кандидата.  

 

На основании вышеизложенного и в соответствии с подпунктом «в» 

пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга, решением территориальной 

избирательной комиссии № № 53 от 20 июня 2024 № 67-2 "О возложении 



5 

 

 

полномочий окружных избирательных комиссий многомандатных 

избирательных округов №№ 156, 157 по выборам депутатов муниципального 

Совета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Рыбацкое седьмого созыва" 

Территориальная избирательная комиссия № 53  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Отказать в регистрации кандидатом в депутаты муниципального 

Совета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Рыбацкое седьмого созыва 

по многомандатному избирательному округу № 156 Щедрову Михаилу 

Юрьевичу, выдвинутому региональным отделением в Санкт-Петербурге 

Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ». 

2. Выдать Щедрову Михаилу Юрьевичу копию настоящего решения в 

течение одних суток с момента принятия решения. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 53 в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 53.  
 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии № 53 

 

 

 

М.Л. Левин  

 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии № 53 

 
 

В.Э. Антонова  

 


